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Deklaraté e Pérbashkét Zotimi

Intensifikimi i reformé&s drejt avancimit dhe fuqizimit t& métejmé t& sundimit t& ligjit shté véné
né pah si nevojé imediate nga procesi i Rishikimit Funksional ¢ Sundimit té Ligjit, Raporti 1 vendit
i Komisionit t& Bashkimit Evropian, Opinioni i Komisionit t& Venecias si dhe raportet dhe
vlerésimet tjera nga organizata vendore dhe ndérkombétare.

Rekomandimet specifike qé dalin nga Strategjia e Sundimit té Ligjit dhe té riafirmuar nga Raporti
i vendit i Komisionit t& Bashkimit Evropian dhe Opinioni i Komisionit t&¢ Venecias, kérkojné nga
institucionet shtetérore gé ta gartésojné dhe fuqizojn& kuadrin ligjor i cili rregullon punén e
Késhillit Gjygésor dhe Késhillit Prokurorial, funksionimin e gjykatave, prokurorive, si dhe
mekanizmave t&€ verifikimit, vler&simit t&€ performancés, disiplinimit, transparencé&s, integritetit,
profesionalizmit, efikasitetit dhe llogaridhénies s€ gjyqtaréve, prokuroréve, departamenteve dhe
njésive respektive t& KGJK-sé dhe KPK-sé.

Ministria e Drejtésisé, Késhilli Gjygésor i Kosovés, Késhilli Prokurorial i Kosovés, Gjykata
Supreme dhe Kryeprokurori i Shtetit me ané t€ ké&saj nisme t€ pérbashkét zotohen pér vazhdimin
e reformés dhe punén e pérbashkét né grupet punuese pér vlerésimin, konceptualizmin dhe
hartimin e nismave ligjore me synimin e p&rbashkét pér t& qartésuar, plotésuar e ndryshuar dhe
fugizuar kuadrin ligjor n& fushat e cekura mé poshté:

e Vlerésimi i Performancés s& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve;

e Procesi i Rekrutimit, Emérimit dhe Riemé&rimit t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve;

e Sistemi i Disiplinimit t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve;

e Sistemi 1 Verifikimit t& Profilit t€¢ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve (gjaté vlerésimit té
performancés) si dhe kandidatéve pér kéto pozita (né fazén e rekrutimit);

e Zhvillimi Profesional i Gjyqtaréve dhe Prokuroréve;

e Forcimi i Mekanizmave pér Deklarim t& Pasurisé pér Gjyqtaré dhe Prokurorg;

e Statusi i Gjyqtaréve dhe Prokuroréve;

e Hartimin e Ligjit p&r Népun&sit Civil n& Administratén e Gjykatave dhe Prokurorive;

e Zbatimi i rekomandimeve nga Misioni i TAIEX pér luftimin e krimit t& organizuar dhe
korrupsionit (2022), dhe

e (&shtje t& tjera n& kuadér t& reformés.

Institucionet nénshkruese pérmes késaj deklarate t& nénshkruar, marrim kété zotim pér ta jetésuar
kété pako t& reformés ligjore me géllimin pérfundimtar fugizimin e sundimit t& ligjit né Kosové.




Kjo deklaraté e pérbashkét zotimi ngérthen né vete sfidat, shqetésimet dhe propozimet gé jané
ngritur vazhdimisht nga Ministria e Drejtésisg, Késhilli Gjyqésor i Kosovés dhe Késhilli
Prokurorial i Kosovés. Tutje, suksesi i késaj nisme éshté i lidhur ngushté me reformat tjera ligjore,
té cilat jan& n& zhvillim e sipér.

Institucionet e mandatuara t& drejtésisé, pjesé e kétij zotimi t& pérbashkét, do t€ vazhdojné
reformén dhe do té themelojné grupe punuese té cilat kryesohen nga Ministria e Drejtésis€é me
pétfshirje dhe bashkérendim me institucionet nénshkruese t€ késaj deklarate zotuese.

Puna e grupeve t& pérbashkéta me kété iniciativé nénkupton koordinimin qé nga faza e vlerésimit,
konceptimit dhe deri tek dhe finalizimi i nismave ligjore t& dakordésuara, e t& cilat duhet t&
adresohen si njé pako unike ligjore. Grupet e punés, mund t& dakordojné plan specifik t& veprimit.

Kompozicioni, teknikalitetet dhe modaliteti i grupeve punuese jané t& hartézuara n& Planin e
Veprimit, pjesé integrale ¢ kétij zotimi. Ky Plan Veprimi definon parametrat e punés, qasjen dhe
koordinimin ndér-institucional.

K&tij procesi do t’i paraprijé identifikimi i nevojave pér ndryshime né legjislacionin q& ndérlidhet
me sistemin e drejtésisé dhe pastaj varésisht nga vlerésimet, do t& diktohet niveli i reformés ligjore
duke pasur pér fokus céshtjet q& drejtpérdrejté ndikojné né llogaridhénie, efikasitet dhe
transparencé té sistemit gjyqésor dhe prokurorial.

Institucionet nénshkruese té késaj deklarate né drejtim t& zhvillimit dhe finalizimit t&€ késaj pako

t& reformés ligjore, népérmjet grupeve punuese do t’i bashkérendisin ngushté aktivitetet me
partnerét zhvillimoré ndérkombétaré.
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